etum, quam poenas & afflictiones percipient,
quarum causæ efficientes illi ipsi ; Tamen, cum
verendum, ne proterritas altius evolet, ad con-
servationes autoritatis superioris est salutare, in
principiis libidines immoderatas compescere &
refrenare.

CAP. III.

De Vsu laudati privilegii in uni- versis Saxonie Ducum provin- ciis ac Ditionibus.

s. I.

PRiusquam de usu privilegii de non ap-
pellando in omnibus Saxonie Ducibus de-
votis terris & provinciis pluribus sum sol. modogau-
licitus, potestatem superiorum in suis territoriis dent su-
investigare, requiratur. Quod Status imperiales prematu.
immediati in suis territoriis ac ditionibus sum-
mum gerant imperium, nemini erit ignotum :
Quam ob rem BOECLERV de *Notitia rom. imper.*
Libr. V. Cap. 2. pónit, omnes Imperii status ha-
bere in sua ditione jura, quæ fuerunt, & sunt summæ
civilis potestatis. Sine discretionis judicio hæc vero
non sunt accipienda. Summa enim potestate hoc
loco posita, non intelligitur summa ratione Im-
pera-

D

pera-

peritoris & imperii, seu plane majestatica, sed ratione subditorum. Nulli enim, qui vitam in imperio Romano Germanico degit, erit obscurum, summum rerum arbitrium voluntati Imperatoris esse relictum, tametsi non in omnibus privative, seu absolute, quod nempe Statutum consensus nullo modo sit necessarius, sed cumulative, quoad modum administrandi, in hoc vel alio capite in Comitiis Imperii deliberando & concludendo.

§. II.

Indeque potestare nomotheticia Propter dictam summam potestatem statibus in territoris facultas, leges & statuta ferendis, est attributa, quæ inter Regalia majora merito collocatur. COCCEI. *Jur. publ. prud. Cap. 23.* MTLER. ab Ehrenbach. de Princip. & Stat. Imp. P. 2. cap. 39. seqq. Schröder. jur. publ. Part. spec. S. 2. c. 13. §. 2. seqq. ibique B. De LTNCKER. analēt. quoniam tantavirtute in rebus publicis valer, quanta mens in corpore humano, GROT. de J. B. & P. Libr. 3. Cap. 3. §. 2. ea exsistat, facillime solo xquarentur imperia; Et libertas legibus derogandi; COCCEI. Cap. 23. l. c. Quz, quamvis a voluntate imperantis omnino pendeant, eo tamen revertendum esse, existimo, quod legislator formam reipublicæ, ejusque utilitatem ante oculos positam habeat, ad quam non minus superioris officium ac leges & Constitutiones sunt accommodanda. *Difinit. 4.* Canon. 2. Erit autem lex honesta, justa, possibilis, secun-

secundum naturam, secundum patriæ consuetudinem, loco temporiisque eonveniens, necessaria, utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captionem contineat, nullo privato commodo, sed pro communi civium utilitate conscripta.

§. III.

Qui facultate leges præscribendi, ea quo. *Et leges que est prædictus, latus vel confirmandi, vel novis augendi, additamentis complendi, explicandi, & tollendi, explican-*
vel in totum vel in partem : GROT. de J. B. & *di, rollen-*
P. Libr. I. Cap. 3. §. 6. In omnibus vero maxima *di, pro u-*
cura ad utilitatem subditorum, eorumque felici- *tilitate res*
tates est convertenda ; Qua prostrata, autorita- *ipubl.*
tas & potestas Superiorum in deterioreni statum
deflectit. Eam potestatem Serenissimos Saxoniae
Duces tenere, nulla incidit dubitatio. Experien-
tia de hac libertate non tantum testatur, sed plu-
rima in eorum provinciis jura usitata. Quam ob-
causam privilegium de non appellando, a Maje-
state Cæsarea Electoribusque illis permisum, quod
& ratione concedentium & accipientium, qui
perfectam desiderant observantiam, proprietatem
legis sibi applicat, universaque terras, provincias
& ditiones ita ad perpetuam culturam obligat.

§. IV.

Quanquam nonnullæ provinciæ Ducibus Privilegiis
 Saxonie antea non subjectæ, ab hoc privilegio se *um spe-*
esse exclusas, opinione finxerunt, quia privilegi *at etiam*

D 2

um

ad terras um non expresse de hoc vel illo territorio, ad quod
antea non respiceret, cogitavisset, specifice Saxonis terris,
subjectas tempore imperati privilegii Ducibus Saxoniae pa-
Ducibus rentibus esse affigendum, de facto ideo Cameram
Saxoniae. Imperiale adierunt, litesque eo devolverunt: exinde tamen nullum prajudicium privilegio, vel
Principibus dignitur, potius, cum sub genere
specialia semper comprehenderentur *l. 147. ff.*
de R. J. privilegiumque generalibus verbis ute-
retur, in ea sententia persevero, privilegium non
ante possessas terras solum, sed reliquas omnes,
quocunque modo acquisitas, complecti.

§. V.

Descriptio Describitur hoc privilegium de non ap-
privilegii pellando, quod sit jus singulare a sententiis vel
de non ap- interlocutoriis vel definitivis non appellandi, con-
pellando. tra jus generale concessum. Quamvis appellatio,
tanquam singulare beneficium contra inferioris
iniquitatem ad superiorem eundi, a jure sit dela-
tum, in quibusdam casibus tamen ad Cameram im-
perialem non admittatur, si summa nempe non
excedit 400. Imperiales, quæ olim 100. deinde
300. hodie 400. si status a quo, privilegium de
non appellando vel in totum, vel ad certam quan-
titatem habet: COCCEI. *Jur. publ. prud. Cap. 32.*
add. CARPZ. *Diff. de privil. Elect. & Duc. Sax. de*
non appell. *Cap. 1. §. 14.* Cum autem Duces Sa-
xoniae privilegium de non appellando in totum,
quod purum & absolutum dicitur CARPZOVIO *c. l.*
§. 16.

§. 16. acceperunt, ad considerationem privilegii,
usumque ipsum in universis Saxonie Ducibus de-
ditis terris me converto.

§. VI.

Privilegium de non appellando, quod o- Rejicitur
mnes terras, non antea solum possellas, sed post- opinio re-
ea quoque acquistas, contineat, per consequens bringens
ad terras Misnia, Thuringie, & Franconie, exten- privilegi-
dendum, oppugnant vulgaria Doctorum ; Ratio- um ad ter-
ne concedentis latisime, quoad tertium vero stri- ras ante
ctissime privilegia sunt explicanda : LAVTERBACH.
Colleg. ff. tit. de Const. princip. §. 46. (ubi norat,
quod contra privilegium e. g. de non appellan-
do, in Cam. Imp. in copia columnmodo insinua-
tum, processus nihilominus decernantur. arg. Conc.
Cammer-Gerichts-Ordnung, p. 2. t. 31. §. 13. RV-
MELIN. ad A. B. p. 2. diff. 2. tb. 10. ibique MTLER.
addit. & CVRTIUS Consil. s. in pr. privilegia, quam
maxime id fieri poterit, sunt restraininga, ne læ-
dant jus commune. Facile concedo, verba non
laxius, quam de substrata materia esse protrahen-
da ; cum autem verba privilegii tam in Aurea
Bulla, quam in subsequentibus renovationibus, at-
que confirmationibus sint latisima, & de omnibus
terris & subditis loquantur, nemo probare valebit,
verba ultra sensum concedentis privilegium de-
duci. A contraria parte illustr. Dn. de LVDOLF. com-
ment. system. de Jur. Camer. S. 1. §. 13. n. 9. pag. 179.
concludit : Elector, vel alias Imperii Princeps

D 3

pri-

privilegium familiæ, qua tali, v. g. qua Electori vel Duci Saxoniarum tributum, non poterit id extenderet ad Principatus, vel Comitatus alios, quos non posidet, qua Elector aut Dux Saxoniae, sed titulo alio Successionis, transactionis, &c. Sed respondetur, cum Imperatoris clementia in sensu largissimo sit assumenda, l. 3. ff. de *Const. princip.* privilegiumque de non appellando haud magis prorogetur quam concedens ipse voluisse; nam in plurali loquitur de *omnibus*, & non uno subjecto: ideo non potest dici, privilegium ultra modum protracti, sed id, quod concedens & acquirentes senserunt, tantum observatur, ideoque nullus comprehendo, quomodo privilegium ad unum vel alterum subjectum stricte positum alligari? *Vid. l. 219. ff. de V. S.* In conventionibus voluntatem contrahentium potius, quam verba spectari placuit.

§. VII.

Per generalia verba privatae legii confirmationem. Clarissima, & omni dubitatione vacua verba desuper adhibet *Tit. XI. Aur. Bull. §. 5.* ibi: ad subditos eorum plene extendi volumus; & præcedente §. 3. loc. all. quod nulli Comiti, Baroni, nulli per sona subjectæ, si ejus incolæ, cujuscunque statutus aut dignitatis ad aliud tribunal licet appellare: Nullum video itaque adjumentum adversarium partem sustinentium. Præterea a *Carolo IV.* usque ad *VI. Cæsares* privilegium de non appellando non tantum generaliter renovavere & confirmare.

firmavere, sed etiam *omnes Ducum Saxoniorum* sententias ratas ac firmas judicavere, uti patet ex privilegio *Ferdinandi 1559.* Weder an uns o-
der unsere Nachkommen an Reich oder Kayser-
lich Cammer-Gericht oder jemand anders ap-
pellire, supplicire, noch reducire, werden soll,
noch mag in keinerley Weise, sunt ita Duces Sa-
xoniae in perpetua & continua possessione, nec
non Exercitio dicti privilegii in omnibus eorum
terris ac ditionibus. Privilegium *Sigismundi 1423.*
expresse *omnes Ducum Saxoniorum terras com-*
plectitur, unde satis constat, privilegium de non
appellando non uni solum, e contrario omnibus
Saxoniorum Principum territoriis, quolibet mo-
do partis, incumbere.

§. VIII.

Sic etiam *Illusfr. Dn. LVDEVVIG. ad Aur. Ne en-*
Bull. Tit. XI. §. 5. pag. 43. bene subsumit : quo-
thoritas
niam privilegium ea de causa sit concessum, ne *Ducum*
appellationibus a sententiis autoritas *Ducum*
Saxon.
Saxoniorum deminueretur ; si autem libertas *deminua-*
appellandi huic vel illi concederetur, privilegium
effectu suo careret. Posset quidem objici, autori-
tatem alterius non evertere media justitia : re-
spondeo : tam multæ jus persequendi, & justiti-
am consecrandi patent viz in Saxonia, ut non sit
credendum, justitiam denegari. Quam utilita-
tem enim afficeret Leuteratio, Super-Leuteratio,
Judicium provinciale, & appellatio ad superio-
rem

rem ; quæ media *Ferdinandus* ipse in renovatione privilegii 1559. pro sufficientibus judicavit.

§. IX.

Ob agniti-
onem Sta-
rum pro-
vinciali-
um.

Porro a majori ad minus argumentum bene dicit Dn. LVDVVIG. h. m. Cum omnes status electorales & provinciæ privilegium de non appellando agnovissent, quare non etiam minores? Objicitur quidem ab adversariis : alterius voluntatem me non obligare, & quemlibet suo, non alterius juri posse renunciare. In contrarium vero mittitur & respondetur : licet aliorum ratiabilitates meo juri nequeant præjudicare, cum tamen superior jubeat, hanc vel illam legis formam colere, quam potestatem nemo sana mente ornatus denegabit, mandatum hoc, Imperatoris assensu & statuum provincialium obtemperamento adprobatum, reliquos minorum gentium subditos statim compellit ad obsequium : alias nulla superioritas ne quidem posset fingi, si inferiores suis voluptatibus fese dedere & adharere pro lubitu valeant. Ejusmodi vero agnitionem & assensum, quo Status Provinciales ordinationes Judiciales Ducum Saxoniae, una cum Privilegio laudato de non appellando lubenter per gloriam obsequii adprobarent, haut dubie docent serinia vive archiva Principum Saxonorum.